Sexta conclusio. Quando ignorātia est etiā crassa, vt esset ingēs temeritas, non excusatētē pena canonis cōtra sciēt facientes lata. Quia se vera illi diceretur in dolo esse. Ita Anton. c. 2. num. 9. de confit. vbi ait, in canonem requirentē dolum, incidere laborantē ignorātiam in tantū crassā, seu crassissimā, quia importaret latissimā culpam, ac dolo aequipararetur. Et Nauar. summa Hispana. c. 27. n. 74. vbi loquens in quādā textu excommunicanti prāsumētū, ait non cōprehendi facientes ex ignorātia saltem non nimis crassa. Idem videtur tenere Enríquez lib. 13. de excom. c. 23. n. 3. vbi loquens casu, quo pena inferatur scienter facienti, aut ausu temerario, aut prāsumētū, aut ausu temerario, aut prāsumētū, aut excusare ignorātiam crassam, non tam supinam. Quod idem significat Petras de Ledesma num. 36. in fine allegatus, dicit enim nō excusare ignorātiam, qua talis est, vt quasi scientia repudetur. Idē; dicendum est, quando pena imponeatur audienti, aut facere prāsumētū, aut ausu

temerario facienti. Et ita loquuntur aliqui ex Doctoribus citatis, vt ex ipsiis retul. Et quia omnia haec verba dolū petunt, perīne de ac sc̄ētē facere. Ut probauit. n. 37. & 38

Vl̄tima conclusio. Affectata ignorātia qua, vide' icet, ignorāns eligit nescire, quād liberis delinqutat, nunquam excusat ab his penitentia scientiam, ac p̄fūlū p̄tēmētū existētū. Quia tantum abest, vt ignorātia haec inuoluntariū actū efficiat, culpam; minar, quae in causa sunt, vt ignorātia à penis eximatur: qui potius voluntarium, culpamq; augeat: cūm direcēt, & per se eligatur, testē D. Tho. 1. 2. q. 6. art. 4. corp. Atque ita sustinent Glossa clem. 1. verb. scienter, de confang. Francus. c. 2. num. 4. de confit. in 6. D. Anton. 3. p. tit. 24. c. 3. 4. statim in principio. Rosella excommunicatio 1. calu. 43. num. 2. Sylvestr. excommunicatio 9. calu. 41. num. 76. in fine. Tabiena excommunicatio 5. calu. 49. n. 3. notabili 2. Graffis. 1. p. decisionum, lib. 4. cap. 9. n. 38. Enríquez, & Petrus de Ledesma nūn. p̄cēdēti allegati. Suarez 5. tomo in 3. p. disp. 4. sect. 10. num. 1.

Ex diis inferunt aliqui, perculsorem clericū non incurrit excommunicationē latam, cūi quis suadente. 17. q. 4. si ignorat etiam crassę, & lata culpa clericatum. Quia is canon dolum requirit. Cūm petat suadente diabolo id fieri. Deinde, quia c. si verō, el 2. de sentent. excommuni. excusantur ignorātia perculsorem clericū comam nutrientis. Ita docent Abbas cap. 2. n. 6. de confit. & ibi Alexand. de Neu. num. 49. Cardin. d. c. si verō, in fine: & ibi Felinus. num. vni. verb. nota quod constitutio. D. Anton. 3. p. tit. 24. c. 1. §. 2. Sylvestr. verb. ignorātia. q. 8. dīct. 4. & excommunicatio 6. §. 6. notabili 4. verē. 2. Manuel 1. tomo summa. 2. editione. c. 80. concl. 11. num. 11. fine. Sed irre optimo hoc reprobare dicentes sufficere latam culpam, & crassam ignorātiam. Decius. c. 2. de confit. in 1. lectura. num. 27. & ibi Beroius nūn. 32. Tabiena excommunicatio 7. q. 1. n. 1. Cour. 4. cap. alma mater. 1. p. 6. 10. num. 16. fine. Quia oppositum minimē probat ea verba, suadente diabolo: non enim dolum importat: sed ne licita sit clericū perculsio: vt causa correctionis. Mīndū etiam id probat. d. c. si verō, ignorāns enim non excusatū ibi defectū dolis: sed quia culpa latā caruit, imo probabiliter, & iuste ignorauit eum clericū esse, qui contra solitū clericorum mōre, comam nutriebat. Ta-

lis

lis enim quisq; præsumitur esse, qualis ex habitu iudicatur. item apud Labeonem. s. si quis virgines, sc. de iniurijs. Præterea, quia percursor clericorum foris in eo videt, non excusat ignorancia clericatus. Ut tradunt bene Glosa eo c. si vero, vers. signauerit. & ibi Holsiensis super vers. esse clericum. Anton. num. 8. D. Anton. 3. p. tit. 24. cap. 1. §. 2. vers. primus. Angel. excommunicatione 5. casu 1. num. 2. 5. Sylu. excommunicatione 6. 6. notabilis 4. vers. 2. Nauar. cap. 27. num. 80. Quæ tamen culpa ignorantia lata est. Intellige autem hoc cum Sylu. & D. Antonio ibidem, nisi confusione effectu inibi, ut laici tonsuram deferrent. Tunc enim est probabilis ignoratia, excusare.

Hinc deduco, dum Antonius, Angelus, & Sylu. n. præcedentes allegati, dicunt videntes habitum claricalem in aliquo, non excusari ignoratia clericatus; esse sanè intelligendos, ut nomine habitus non solæ vestes, sed tonsura etiam comprehendantur, aut barba tonsa. Solè enim vestes clericales non sunt sufficiens clericatus indicium. Cùm hæc hodi multis laicis communes sint. Atq; ita colligunt ex limitatione D. Antonini, & Syluestri, quam num. præcedentes, in fine retulit.

## SUMMARIUM.

**F**ilius ignorantia invincibilis, excusat ne cōius arceatur à debiti petitione, in affinitate, & cognatione. Impugnaturq; contraria opinio. num. 43.

Impedimentum dirimens superueniens matrimonio, an impedit debitum petere? eadem. num. 43.

Circa ignoratiam culpabilem iure, & fadi, refertur triples sententia, n. 44. 45. 46. Ignorantia fadi erat, modò non sit ingens temerit atque sit affectata, excusat ne coniugi interdicatur petitio debiti, in affinitate, & in cognatione nn. 47. & ibi solvantur argumenta.

Idem, quando securit consanguinitas, at ignoratur eam esse in se secundum gradum, num. 48. Similiter in utroq; impedimento excusat ignorantia simili, iure humano prohibita. n. 49. Quid, si in securit, at pena priuationis debiti ignoratur? num. 50.

**Q**uestio ultima. An ignorantia facti, vel iuris, vel penæ ipsius, excusat coniugem, qui cum suo coniuge affinitatem,

aut cognationem contraxit, ne ipsi interdictetur debiti petitione? Exemplum sit in iuriis ignorantia, vt si nesciebat coniux specialiter vetitum esse accessum cum alterius coniugis consanguineis; vel baptizare, aut tenere filium communem, alterius ve coniugis, aut ipsum coniugem. De ignorantia folius facti sit exemplum. Si coniux illud ius sciebat, at ignorabat consanguinitatis gradum feminæ, aut viri, cum quibus fuit habita copula; vel esse filium alterius coniugis, aut communem, illum quem tenuit, aut baptizavit. Exemplum de ignorantia folius penæ. Quando & prohibitionem, & consanguinitatem nouit, at ignoravit esse delicto illi indictam penam priuationis petitionis debiti. Et quidem quando adeat inuincibilis ignorantia facti, constat non interdicti debiti petitionem coniugii, qui affinitatem, cognationem ve cum suo coniuge contraxit. Quia interdictio illa est pena culpabilis in contrahenda ea affinitate, aut cognatione, & in admisso incestu (vt diximus hoc 9. lib. disp. 30. num. 1. & disp. 27. num. 14.) At vbi est inuincibilis ignorantia facti cessat culpa illa, nec est incestus. Cessabit ergo pena. Præterea, in infinitate probatur, ex cap. 1. de eo, qui cognovit consang. ibi. Si quis cū filia sua sc̄iēt fornicatus fuerit: nec a matre debitum petere, nec filiam r̄uquam habere potest uxorem. Vbi expressè pertinet scientia ad incurrendam priuationem debiti petendi. Et in cognatione probatur, ex cap. si vir, de cognat. spirituali ibi, si ex ignorantia id factum est, eos ignorantia excusat videtur. Atq; ita docent universi Doctores citandi num. 44. 45. & 47. Quare non est audiendum Olandus 4. d. 41. q. vñica, propositione 9. vbi ait esse probabile, interdicti petitione debiti coniugii, qui ignorans inuincibiliter cognovit alterius coniugis consanguineam. Dicuntur, quia impedimentum dirimens matrimonio contrahendum, quando iam cōtrato superuenit, impedit debiti petitionem. vt testatur Sylu. matrimonium 8. q. 7. dīcto 2. Vinaldus candelacra Sacram. 1. p. de matrim. num. 149. Philarcus de officio Sacerdotis, tom. 1. p. 2. lib. 2. cap. 11. At si copula illa ex qua oritur affinitas, aut actus ex quo producitur cognatio spirituall, præcedenter matrimonium, illud dirimenter, quanvis adfuerit ignorantia inuincibilis. Ergo si subfequantur, impedit debiti petitionem. Sed diendum est, id non esse probabile, sed aperte falsum. Quia

&amp; tex-

& textib; & rationi, communiq; omnium intentiæ adueratur. Et fundamentū cui innititur, est aperte falsum, si vniuersaliter intelligatur. Quoniam affinitas contracta per copulam omnino violentam, & cognatio baptizando filium communem in necessitate, si matrimonium antecederent, id irritarentur cum subsequuntur. Non impedit debiti exactionem. Ut conflat ex cap. distinctionem, de eo, qui cogn. consan. &c. ad limina 30. q. 1. & diximus disp. 26. num. 2. & disp. præcedenti n. 1. Quare ea doctrina est vera, quando id impedimentū propria culpa contrahitur. Affinitas autem in casu præsenti contrahitur absq; culpa. Quihac copula illa fuerit peccatum lethale, at non oritur ex illa, nisi in quantum culpam incestus continet. Quæ cessat vbi adeat ignorantia inuincibilis facti.

Dificultas autem est de ignorantia vinclibili facti & de inuincibili iuris, aut penæ. Et loquendo de ignorantia culpabilis, seu vincibili facti: quidam existimant eam non excusat, quin arceatur eōiū à debiti petitione. Ducuntur, quia c. si vir, de cognatione spiritu, loquens de illa ignoranter contrafacta, ut ignorantiam excusat. Ignorantia autem, quæ excusat, est folia inuincibilis, & in culpabilis. Et confirmatur, quia cap. distinctionem, & cap. penultimo, de eo qui cognovit consang. dicunt coniugii, qui in contrahenda affinitate fuit expers culpi, reddiditur esse debitum. Et redditur ratio, ne abq; culpa suo iure præiuratur. Ergo a contrario sensu coniux, qui fuit in culpa, illo priuatur: vbi autem adeat ignorantia culpabilis, non defiderat culpa. Atq; ita loquens loquens de affinitate, Abulensis cap. 5. Matth. q. 200. Petrus de Ledesma de matrim. q. 55. art. 6. diff. 5. initio. 5. in huius rei expositione. Et clare videntur tenet Sorus 4. d. 37. q. vñica, art. 2. vers. debet autem pena. Corduba in questione lib. 1. q. 12. paulò post principium, vers. dictum est quod scienter. Gutierrez lib. 1. q. canon. cap. 23. num. 9. Olandus 4. d. 41. q. vñica, propositione 9. agentes enim de affinitate ignoranter contracta, dicunt excusat coniugem, quando ignorantia est inuincibilis. Vnde quanvis non exprimant contractum aperte sentiunt de inuincibili, & culpabili. Atq; idem sentiunt loquentes de cognatione, Glosa d. cap. vir, verb. ignorantia. Anton. ibi num. 5. Sorus 4. d. 42. q. 1. art. 1. concl. 3. Ledesma 2. p. 4. q. 58. art. 2. fine. Enriquez lib. 3. de confirmatione cap.

3. fine. Manuel 1. tomo summæ 2. editione cap. 243. num. 10. Bartholomeaus à Ledesma de matrim. dubio 44. q. de vñ vero. Petrus à Ledesma de matrim. q. 56. art. 1. dubio 4. Id aperte sentiunt alij, qui loquentes de eadem cognitione, dicunt excusat ignorantiam inuincibilem. Sic Palud. 4. d. 42. q. 1. art. 1. concl. 7. num. 15. vbi Supplementum Gabriellis q. 1. art. 2. concl. 4. præpositus cap. si vir, nu. 4. de cogn. spirit. Sotus 4. d. 4. q. vñica, art. 5. fine. Brunellus de sponsalibus, concl. 20. num. 13. Enriquez lib. 11. de matrim. c. 15. num. 11. Idem etiam sentire videntur alij, qui de eadem cognitione agentes, dicunt excusat coniugem ignorantem, si diligentiam adhibuit. His sunt D. Thom. 4. d. 42. q. 1. art. 1. corp. vbi D. Bonav. art. 1. q. 2. n. 8. Turrecre 30. q. 1. in principio num. 14. Sylu. matrimonium 8. q. 7. dīct. 1. Armilla verb. matrimonium num. 9. Tabiena verb. impedimentum impedimento 5. num. 1.

Alij loquentes de eadem facti ignorantia, dicunt eam excusat, nisi era sit, aut supinatur; ita admittere videntur alij quā culpabilem ignorantiam excusat. Sic videntur sentire Hostiensis cap. si vir, de cogn. spiritu, num. 3. super verb. excusat: & ibi Henricus num. 2. vbi dicunt ignorantiam rationabilem semper excusat, non autem crassam, & supinam. Et tener exp̄res se Guillielmus Vorillong 4. d. 42. q. vñica, art. 2. vers. est notandum.

De ignorantia etiam iuris sentiunt quidam Doctores, eam minimè suffragari cōiugii, quin incurrit dictam penam. Ita in infinitate sentiunt, Corduba in suo questione lib. 1. q. 12. art. 1. vers. ex quo sequitur. Manuel 1. tomo summæ 2. editione cap. 243. nu. 11. & nititur vñq; hinc summa dictum est quod scienter. Gutierrez lib. 1. q. canon. cap. 23. num. 9. Olandus 4. d. 41. q. vñica, propositione 9. agentes enim de affinitate ignoranter contracta, dicunt excusat coniugem, quando ignorantia est inuincibilis. Vnde quanvis non exprimant contractum aperte sentiunt de inuincibili, & culpabili. Atq; idem sentiunt loquentes de cognatione, Glosa d. cap. vir, verb. ignorantia. Anton. ibi num. 5. Sorus 4. d. 42. q. 1. art. 1. concl. 3. Ledesma 2. p. 4. q. 58. art. 2. fine. Enriquez lib. 3. de confirmatione cap.

ignorantia:

45

46

ignorantia: atque ita supponere videtur ignorantium iuris non excusare. Et in cognitione spirituali, videtur eiusdem sententia Anchæ. caput. si vir. numer. 4. de cognat. spiriti, nam illum texum decidentem ignorantiam excusare, explicat de facti ignorancia. Atque in eadem sententia videntur esse Hoffien, ibi. num. 3. super verb. ex ignorantia, & ibi Iosæ Andri. num. 4. Abbas numer. 5. Alexand. de Neu. numer. 7. Præpositus, numer. 4. Henricus, numer. 1. fine. Sotus, 4. dist. 42. quæst. a. art. 1. concl. 3. & d. 4. quæst. vñica, art. 5. fin. Guilielmus Vorrillong. 4. d. 42. quæst. vñica, art. 2. verific. ell. notandum. Viguerius lib. inst. capit. 16. §. 7. verific. 9. Nam omnes hi explicantes ignorantiam excusantem in cognitione spirituali, exemplificant in facti ignorancia.

His tamen non obstantibus, sit prima conclusio. Ignorantia facti, qualiscumque sit, & quantumcumque crassa, modo non sit adeo crassa, vt sit ingens temeritas ignorare, vel non sit affectata, excusat coniuge qui affinitatem, aut cognitionem spiritualium cum suo coniuge contrahit, ne debiti petitione prietur. Hæc est contra Doctores, numero. 44. relativos, & probatur. Quia præiatio hæc petendit debitu, est pena culpa (vt probauit disp. 30. numer. 1.) vbi autem ius impunita penam scienter aliquid facient, excusat ea, ignorancia quæcumq; non affectata, & que non est adeo crassa, vt sit ingens temeritas (vt probauit hic disput. nu. 3. 6. & 40.) clam ergo ius indicat penam hanc coniugi scienter contrahenti eam affinitatem, aut cognitionem, excusabit talis ignorantia. Quid autem scienter facient imponat: cōstat in affinitate, ex c. 1. de eo qui cognouit. confang. cuius verba retuli, nu. 43. ibi. Si quis cum filii istra sua scienter forniciatus fuerit. In cognitione etiam probatur, ex cap. si vir. de cognat. spiriti, ibi. Sine ex ignorantia, sive ex malitia: Vbi ignorancia. excusans contraponitur malitia, quod denotetur malitiam, seu scientiam desiderari ad penam priuationis debiti ibi statutam, incurram. Et confirmatur, quia non est credendum Pontificem magis punire velle culpæ contractæ cognitionis, vbi logè minor est culpa, & soli iure positivo, aduersa, parvæ matrimonium ipsum offendens: quam culpam multò grauorem, aduersus ius divinum, & naturale, & graviter matrimonium offendentem, que in

contracta affinitate admittitur. Si ergo ad incurram eam penam in affinitate, desideratur scienter admitti delictum, à fortiori in cognitione: ed vel maximè quodd in illa, certa est pena: in hac autem est valde dubia, vt constat ex dictis disp. 26. Pro hac conclusione est apertæ Enriquez lib. ii. de matr. c. 15. n. 11. vbi loquës de affinitate, dicit eam penam imponi incestui formulariter, & voluntario. Non enim talis apparet, vbi procedit ex ignorantia etiam culpabilis, sed erit incestus virrute, ac interpretatiæ volitus. Nec obstant argumenta numer. 44. opposita, quia ad cap. si vir. factilis est solutio. Non enim ibi agitur de ignorantia à culpa excusante, qua sola est in incircumcis: sed de ea, quæ à pena iure facta eximit; qualis non sola est in incircumcis: & inculpabilis, vt constat ex dictis, numer. 3. & sequentibus. Ad confirmationem die, bene colligi argumentum à contrario sensu, vt coniux qui fuit in culpa, eo iure priuetur. Qualis autem debeat esse ea culpa, is textus non exprimit, sed supponit ex aliis textu colligandam, videlicet, ex cap. 1. eodem, tit. vbi perit ut culpa ex certa scientia procedens. Quid si velis corrigit hunc textum per illud argumentum à contrario sensu ex alijs textibus deductum fallens vñiq;. Quia argumentum à contrario sensu nil valet, vbi iuriis aliquis correctione inducitur, vt probauit lib. 6. disp. 21. o. 9.

48

Idem dicendum est, quando non penitus ignoratur factum, sed quatenus ex eo oritur hæc pena, verbi gratia, coniux accessit ad confanguineam sui coniugis in secundum gradu, ignarus talis confanguinitatis, existimansq; esse in tertio gradu, & y. prima secunda, vel baptizauit filium alterius coniugis, credens non esse filium, sed consobrinum, aut alio confanguinitatis gradu coniunctu: tunc non arcebitur a debiti petitione, porinde ae si confanguinitatem ignorasset: nisi esset ingens temeritas ignorare, aut esset ignorantia affectata: iuxta dicta, nu. præcedentia. Quia perinde est ignorare confanguinitatem, ac ignorare eius gradu cui hæc pena statuitur. In vtrq; enim eventu vere ignoratur factum tali pena punitur. Nec refert si coniux ex conscientia erronea putaret sibi interdicti debiti petitionem, accedendo ad confanguineam cōiugis in eo tertio gradu, baptizando ve cōiugis consobrinu: Nā adhuc perferetur ignorantia facti, cui illa respondeat pena, & nō

con-

conscientia erronea. Sieut excommunicationem minimè incurrit percussor clerici, existimans inaenabilitatem eum laicum esse: quanvis erronea crederet laici percusso excommunicationis vinculo inno-  
dati.

49

Secunda conclusio. Ignoratia iuris stu-  
tientis hanc penam priuationis debiti,  
eximit ab ea coniugem, qui facti minimè  
ignarus, nempe, confanguinitatis, contra-  
xit affinitatem, aut cognitionem. Ita-  
que si ignorans baptismum illum, aut  
copulam esse specialiter iure positivo pro-  
hibitam, immunis erit à pena. Hæc est  
aduersus Doctores allegatos num. 44. Et  
probatur in cognitione spirituali. Quia  
vbi lex, aut Canon punit delictum nullo  
alio iure prohibitet, ignorans legis, aut ca-  
nonis, sicut excusat à culpa transgresio-  
nis, ita & à pena (vt ex omnium mente di-  
ximus nu. 6.) at baptizare, aut tenere pro-  
prium viriup; coniugis, aut alterius fi-  
lium, vnde cognitione spirituali oritur, solo  
iure humano interdicuum est. Atq; ita in  
cognitione excusat ignorantiam iuris, af-  
firmant Palud. 4. d. 42. q. 1. art. 1. concl. 7.  
num. 15. Supplementum Gabrieli, ibi. q. 1.  
art. 2. concl. 4. Quandam q. vñica, propo-  
sitione 9. Rosella verb. impedimentum, im-  
pedimentum 6. num. 6. Sylo. matrimonium  
8. q. dist. 2. Nauar. summa cap. 16. num.  
34. Suarez 3. p. de baptismo. q. 67. art. 8. si-  
mius. Nu. 47. sufficere ad excusandu: Quia  
textus petit scienter fieri, & cū penam  
lesint, restringendi sunt, vt petant tam fa-  
cti, quam iuris scientiam, alterius enim ig-  
norantia concurrenti, non verè contraue-  
nit scienter illi canon. Et qui nu. 36. v-  
trumq; ignorantiam tunc excusat, pro-  
bauit.

Vlta cōclusio. Si adsit scientia iuris, &  
facti, solaq; ignorantia penam huius illo iu-  
re statute, si amplegamur sententia. n. 20.  
relatæ, dicendu: est sā excusat ab hac pe-  
na, quia quanvis copula illa, vt forniciaria, sit  
iure naturali vetita, at quatenus cū sui coniugis confanguinea, & proinde incestuo-  
sa, solo iure positivo Ecclesiastico interdi-  
citur. Et qui ibi probauimus.

50

## DISPVT. TRIGESIMATERIA.

Vtrum votum castitatis, religionis, aut non incurriri matrimonij, ab altero, aut ab vtrq; coniuge ante matrimonium emissum, reddit  
illicitam debiti petitionem: & quid de redditione.

SVM.